

Der venter landbruget et blodrødt 2015

AF LARS ATTRUP Offentliggjort 16.12.14 kl. 06:49

Landmændenes indtjening styrtdykker. Ruslands boykot og en opbremsning i Kinas import slår bunden ud af økonomien i erhvervet.

Størstedelen af de danske landmænd har udsigt til blodrøde tal på bundlinjen i 2015. Det fremgår af prognoser, som Videncentret for Landbrug offentliggør tirsdag.

Værst er udsigterne for de danske svineproducenter, som ventes at komme ud af 2015 med driftsunderskud på i gennemsnit 822.000 kr. Det er et fald i gennemsnitsindkomsten på næsten 1,2 mio. kr. sammenlignet med resultaterne i 2013-regnskaberne.

Også mælkeproducenterne har kurs mod en ny krise, da 2015 ventes at byde på bundlinjer med et gennemsnitligt driftsunderskud på 261.000 kr. – et fald på 750.000 kr. fra 2013.

Det skal understreges, at driftsresultaterne er opgjort før aflønning af landmandens egen arbejdsindsats. Dermed ser det ud til, at hverken mælke- eller svinebedrifterne i 2015 kan generere et afkast, som kan sikre landmandens løn. Der vil heller ikke være nogen forrentning af den egenkapital, der måtte være tilbage på bedrifterne.

Hvis den dystre prognose bliver til virkelighed, er dansk landbrug atter på vej ned i en dyb økonomisk krise. Efter en række dårlige år har der ellers været tegn på bedring af erhvervets økonomi i 2012 og 2013.

Denne bedring er i år effektivt kortsluttet af udviklingen på to af de vigtigste eksportmarkeder – Rusland og Kina.

"Især Ruslands stop for import af fødevarer fra blandt andet EU er ekstremt dyr for svineproducenterne. Samtidig fortsætter tendensen med et stort globalt udbud af fødevarer, hvilket trykker priserne," forklarer erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug. Efter fund af svinepest i Polen og Litauen forbød Rusland allerede 29. januar import af de fleste typer svinekød fra EU. Som følge af konflikten mellem Rusland og EU om Ukraine blev dette importforbud 6. august optrappet til en dediceret boykot. Den russiske boykot omfatter alle typer af kød samt mejerivarer, frugt og grønt.

På grund af den russiske boykot er markederne i EU de seneste måneder blevet oversvømmet af fødevarer, hvilket har medført dramatiske prisfald på blandt andet svinekød og mejerivarer. Prisfaldet for mejerivarer forstærkes af, at verdens allerstørste importnation i 2013 – Kina – trak sig helt fra verdensmarkedet i maj 2014. De kinesiske indkøbere ventes tidligst at vende tilbage til råvarebørserne i andet halvår 2015.

Også de kinesiske indkøbere af minkskind er blevet langt mere forsigtige, hvilket har halveret prisen på danske minkskind. Ifølge prognosen fra Videncentret for Landbrug medfører det, at den gennemsnitlige driftsindtjening på danske minkfarme falder fra 3,3 mio. kr. i 2013 til 0,3 mio. i 2015. Trods de dystre udsigter for 2015 indikerer prognosen fra Videncentret for Landbrug, at den bedste tredjedel af landmændene fortsat vil kunne præstere overskud på driften. Til gengæld udvikler situationen sig i en faretruende retning for den svageste tredjedel.

[Julebrev: Tilsyn holder fast i landbrugspriser indtil videre](#)

[Avis: Landbrug i nødråb til banker AP har mod på flere landbrug](#)

[Landbrugskrisen giver dybe panderynker hos bankchefer](#)

[Vestjysk-direktør: Vi forsøger at være rettidige omkring landbruget](#)

[Banker smækker kassen i over for svineproducenter](#)

[Alm. Brand: Udsigterne for landbruget er forfærdelige](#)